ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

INDICAÇÃO Nº 036/2026

Vereador Beto do Túnel

Bancada MDB.

O vereador signatário, no uso da atribuição que lhes confere o artigo 184 do
Regimento Interno, INDICA ao Chefe do Poder Executivo a seguinte indicação:
que seja estudada a possibilidade de aquisição e permanência de maquinário
no Distrito do Túnel Verde, destinado à realização de serviços de manutenção
e melhorias nas vias públicas.

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo atender uma demanda importante dos
moradores do Distrito do Túnel Verde, que frequentemente necessitam de
serviços de manutenção das vias, como patrolamento, nivelamento, limpeza de
valas, roçadas, retirada de entulhos e melhorias na infraestrutura das ruas.

Atualmente, a ausência de maquinário fixo na localidade faz com que muitas
demandas demorem a ser atendidas, o que acaba gerando transtornos à
população, Diante da importância da medida, solicita-se ao Poder Executivo
que analise a viabilidade desta indicação, visando atender de forma mais
eficiente as necessidades da comunidade local.

Balneário Pinhal, 05 de março de 2026

Vereador Bel~

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/